Fica alterada a Cláusula Oitava do Contrato firmado entre as partes, redação dada pelo Termo 

Aditivo nº 029/2018, a contar de 01/06/2018, que passa a ter a seguinte redação: 

“O valor mensal estimado para a execução do presente Contrato importa em R$ 

2.654.458,91 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e 

cinquenta e oito reais e noventa e um centavos) conforme abaixo especificado: 

PLANO OPERATIVO   

GRUPOS Valores  R$ TOTAIS R$ 

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO 

Média Complexidade Ambulatorial 272.121,96 

Média Complexidade Hospitalar 577.292,39 

Total Pré-Fixado Média Complexidade   849.414,35

[...]

com teto mensal de até R$ 188.402,27(cento e oitenta e oito mil, quatrocentoes e dois reais e vinte 

e sete centavos), retroativo s janeiro de 2017. 

§2º -A parcela pré-fixada(alta e média complexidade, conforme quadro acima, a ser 

transferida ao HOSPITAL em parcelas mensais de R$ 1.701.405,23 (um milhão, setecentos e um 

mil e quatrocentos e cinco reais e vinte e três centavos) e oneram recursos do Fundo de Saúde da 

FUMSSAR.  

§3ª – A parcela fixada a título de Total Geral de Incentivos Federais totaliza o valor de 

R$ 300.907,08 (trezentos mil, novecentos e sete reais e oito centavos) mensais, composta dos 

seguintes incentivos: 

I - O recurso financeiro relativo ao Incentivo de Integração ao Sistema Único de Saúde 

INTEGRASUS, será repassado em parcelas mensais no valor de R$ 22.359,06 (vinte e dois mil, 

trezentos e cinquenta e nove reais e seis centavos), conforme Portaria publicada pelo Ministério da 

Saúde; 

II - O recurso financeiro relativo ao Programa de Reestruturação dos Hospitais 

Filantrópicos – IAC , será repassado em parcela mensal no valor de R$ 273.548,02 (duzentos e 

setenta e três mil, quinhentos e quarenta e oito reais e dois centavos), conforme Portaria/GM 

2.035/2013, 3166/2013 e 175/2014 publicada pelo Ministério da Saúde; 

III - O recurso financeiro relativo ao Incentivo da Vigilância Epidemilógica, será 

repassado em parcela mensal no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme Portaria 

publicada pelo Ministério da Saúde. 

§4º– A parcela fixada a título de Total Geral de Incentivos Estaduais totaliza parcelas 

mensais no valor de R$ 413.744,33 (quatrocentos e treze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 

trinta e três centavos), composta dos seguintes incentivos: 

I- O recurso financeiro relativo ao Programa de Cofinanciamento Portas de Entrada 

Hospitais Urgência e Emergência, será repassado em parcela mensal no valor de R$ 220.000,00 

(duzentos e vinte mil reais).   

II - O recurso financeiro relativo ao Incentivo de Cofinanciamento Hospitalar Rede Parto, 

será repassado em parcela mensal no valor de R$ 22.708,33 (vinte e dois mil, setecentos e oito 

reais e trinta e três centavos), variável de acordo com o número de partos, conforme Portaria 

SES/RS nº 488/17. 

III - O recurso financeiro relativo a Gestante de Alto Risco AGAR1 no repassado em 

parcela mensal no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).   

IV - O recurso financeiro relativo a  Diária de UTI Pediátrica Portaria 139/14 será 

repassado em parcela mensal no valor de R$ 52.888,50 (cinquenta e dois mil oitocentos e oitenta e 

oito reais e cinquenta centavos). 

V - O recurso financeiro relativo a  Diária de UTI Adulto  Portaria 139/14 será repassado 

em parcela mensal no valor de R$ 88.147,50 (oitenta e oito mil, cento e quarenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

§5º - A parcela fixada a título de Total Geral de Incentivos Municipais sendo repassados 

em parcelas mensais no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  

§6º - O custeio dos 08 leitos da UTI Neonatal do Hospital Vida e Saúde, conforme 

Portaria CIB nº 534/14 e da liminar Processo nº 028/5.16.0000280-9, será de valor de R$ 

216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais) mensais, efetuados mediante repasse realizado pelo 

Estado do Rio Grande do Sul; 

§7º - O repasse dos valores principais será efetuado pela FUMSSAR até o décimo dia útil 

do mês subseqüente à emissão das faturas pelo HOSPITAL. 

§8º - Os valores previstos poderão ser alterados, de comum acordo entre a FUMSSAR e o